CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 657/2024

Maringá, 15 de maio de 2024.

A adiante  nomeada,  Vereadora  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas,  Prefeito  Municipal,  –  considerando  a  notícia  veiculada  por  meio  do  Portal  Gmc Online,
conforme  link  a  seguir,  “https://gmconline.com.br/noticias/cidade/nove-meses-depois-equipamentos-
comprados-para-escolas-municipais-de-maringa-ainda-estao-em-caixas-aponta-osm/”,  dando  conta  de
que o Município teria comprado bolas de isopor para atender demandas da Secretaria Municipal de
Educação – SEDUC, o que teria  custado R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil  reais)  ao Erário
Municipal, a despeito do fato de que, segundo a matéria veiculada, haveria altos estoques de bolas de
isopor em cada escola e Centro Municipal de Educação Infantil de Maringá – que informe a esta Casa
de Leis, para fins de esclarecimento público, por quais razões a Administração Municipal efetuou a
aquisição  de  uma  quantidade  tão  grande  de  bolas  de  isopor,  em  uma  única  compra?  Quais  os
planejamentos pedagógicos da escolas e CMEIS para utilização das bolas de isopor? Qual o percentual
(estimado) deste material que já foi utilizado até o momento? Qual o local onde estão guardadas as
bolas de isopor que ainda não foram utilizadas?

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 16/05/2024, às
15:49, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0341488 e o código CRC 00419A55.

24.0.000003277-4 0341488v8

https://gmconline.com.br/noticias/cidade/nove-meses-depois-equipamentos-comprados-para-escolas-municipais-de-maringa-ainda-estao-em-caixas-aponta-osm/
https://gmconline.com.br/noticias/cidade/nove-meses-depois-equipamentos-comprados-para-escolas-municipais-de-maringa-ainda-estao-em-caixas-aponta-osm/
https://gmconline.com.br/noticias/cidade/nove-meses-depois-equipamentos-comprados-para-escolas-municipais-de-maringa-ainda-estao-em-caixas-aponta-osm/
https://gmconline.com.br/noticias/cidade/nove-meses-depois-equipamentos-comprados-para-escolas-municipais-de-maringa-ainda-estao-em-caixas-aponta-osm/